
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга

(ГБДОУ детский сад №72 Приморского района Санкт-Петербурга)
197373, Санкт-Петербург, улица Долгоозерная дом 4, корпус 3, лит. А.

Тел/факс: 8(812) 307-63-29; E-mail: gdousad72@yandex. ru

Я

ПРИКАЗ 

от 30.08.2023 г. № 52 п.9 - ОД

Об организации питьевого режима 
воспитанников в 2023 - 2024 учебном году

В целях организации питьевого режима, с учётом требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 
утвержденных постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», СП 2.4.3648-20, утвержденных постановлением главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023 - 2024 учебном году питьевой режим воспитанников ГБДОУ 
детский сад № 72 Приморского района Санкт-Петербурга -  кипяченая питьевая вода.

2. Определить места раздачи питьевой воды воспитанникам:
- кипяченая питьевая вода -  по одному посту в групповой;

-  по одному посту в теневом навесе каждой групповой 
площадки игровой зоны.

3. Старшему воспитателю Калинайчевой Е.И. осуществлять контроль:
- за заменой кипячёной воды (не реже, чем через 3 часа);
- за ведением графика по замене кипяченой воды (фиксация времени получения 
(замены) воды);
- за свободным доступом воспитанников к питьевой воде в течение всего времени 
их пребывания в детском саду;

4. Работникам пищеблока (в рамках договора по организации питания):
- кипятить воду для организации питьевого режима воспитанников не менее 5 мин.;
- обеспечить качество кипяченой воды.

5. Воспитателям и помощникам воспитателей:
- доставлять кипяченую воду из пищеблока в каждую группу;
- вести графики смены питьевой кипяченой воды;



- обеспечивать каждое место раздачи питьевой воды достаточным количеством 
чистой посуды (стеклянной, фаянсовой), а также промаркированными подносами 
для чистой и использованной посуды;
- доставлять в достаточном количестве емкости с водой на каждую групповую 
площадку;
- следить, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до комнатной 
температуры непосредственно в чайнике;
- наливать воду в стаканы для детей, соблюдая санитарные и гигиенические нормы.

6. Документоведу Вайс О.С., довести настоящий приказ до сведения указанных в нем лиц 
под подпись.

7. Контроль исполнения настояще

Г '

Заведующий Л.Н. Чурсина


